
      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 

 
OGGETTO:  Acquisto di volumi Editore Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. in versione print + online  
Operatore economico: GIUFFRE’ FRANCIS LEFEBVRE SpA 
CIG: Z482CF9244 

 
 

PREMESSO che con decreto 5081 del 13/11/2010, è stato attivato contratto con la Librerie Feltrinelli s.r.l. 
a seguito di trattativa Mepa per la fornitura di libri cartacei italiani;   

CONSIDERATO  che l’editore Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. ha offerto la possibilità di rendere consultabili 
tutti i volumi acquistati nella piattaforma Iusexplorer, a cui il SBA è abbonato, e che tale 
servizio è offerto gratuitamente a condizione che i volumi siano acquistati direttamente 
dall’Editore, perché per motivi tecnici l’immissione dei volumi Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. 
in Iusexplorer è legata alla fatturazione degli stessi da parte dell’editore, senza alcun costo 
aggiuntivo né sulla piattaforma né sul prezzo dei volumi cartacei; 

VISTI  l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici; 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di almeno due operatori economici; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATA l’utilità di fornire ai propri utenti l’accesso alle versioni elettroniche dei volumi acquistati in 
cartaceo;  

STIMATO  che l’ammontare della fornitura dei volumi Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. per l’anno 2020 
possa essere prevista al momento, fino ad un massimo di € 4.500,00 IVA assolta dall’editore 
ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/72; 

CONSTATATO  che la somma onnicomprensiva di Euro 4.500,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 
del DPR 633/72 trova adeguata copertura nel budget 2020 del SSBA alla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100104-2020-MR-ALTRI-DID_008; 

STABILITO  che il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo praticato 
dal fornitore, che applica lo sconto del 15% e offre la consultazione gratuita della versione 
online dei volumi; 

RILEVATO  che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 
rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 

mailto:cssba@unige.it


      

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 
 
 

ACCERTATO  che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione debitamente sottoscritta 
relativa all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50/2016 e altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni 
espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
il servizio suddetto alla ditta Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. per la fornitura di volumi da acquistarsi 
progressivamente fino al raggiungimento dell’importo di Euro 4.500,00 IVA assolta dall’editore ai 
sensi dell’art. 74 del DPR 633/72 IVA – CIG Z482CF9244; 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 4.500,00 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 
633/72 sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100104-2020-MR-ALTRI-DID_008 del budget 
2020 del SSBA; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Marcella Rognoni 
ai sensi di quanto deliberato nel CdA del 23/01/2013. 

 
 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

F.to digitalmente 
 

mailto:cssba@unige.it

